CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203

Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

kfn

INDICAÇÃO Nº_______/2019

Ao

Excelentíssimo

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES

SR. ÂNGELO CÉSAR LUCAS

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94 inciso III e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja

encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão

competente a providência que segue:

Solicita a adoção de campanha permanente de orientação para

prevenção do câncer de mama e de colo do útero em unidades de

saúde e (de forma complementar, em equipamentos públicos de

ensino) da rede municipal de Cariacica.

JUSTIFICATIVA

O objetivo principal da presente solicitação é tornar contínuas as ações realizadas por ocasião da

campanha do Outubro Rosa na rede municipal de saúde, fazendo com que os mutirões de

orientação e realização de procedimentos que ocorrem com mais intensidade nesse mês alusivo

ao combate ao câncer de mama sejam estendidos ao restante do ano, uma vez que tal doença

teve um registro de 59.700 novos casos, no ano de 2018, segundo informação do Portal do

Instituto Nacional de Câncer (INCA).

Convém lembrar, ainda, a grande demanda reprimida por mamografias e exames preventivos

em nossa rede municipal de saúde, reportadas por diversas munícipes tanto aos veículos de

comunicação, quanto nas redes sociais, haja vista o quadro reduzido (e por vezes inexistente) de

médicos ginecologistas em nossa rede de atenção básica.

Com essa medida, sugere-se que essas campanhas sistemáticas sejam levadas a termo ao longo

de mais períodos do ano; e que não ocorram somente em unidades de saúde, mas se estendam,

também, por unidades da rede municipal de ensino, envolvendo toda a comunidade escolar e

formando cidadãos e cidadãs multiplicadores desses mecanismos de autocuidado nos bairros –

inclusive, contando com o apoio do Ministério e da Secretaria de Estado da Saúde, das

associações de moradores e entidades filantrópicas e/ou religiosas, etc.

É imperioso destacar que o autoexame da mama é altamente recomendado e incentivado por

profissionais médicos, em especial, os oncologistas, pois a partir desse cuidado é possível,

muitas vezes, identificar de forma precoce o câncer de mama.

Portanto, eis que trago aos Nobres Pares esta medida extremamente relevante para o controle

social dentro de nosso munícipio.

                                       Plenário Vicente Santório Fantini, em 07 de outubro de 2019.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA

Vereador (PV)

Identificador: 3100300039003100370031003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

		2019-10-08T09:32:55-0300